
DETERMINAZIONE
n. 557 del 29/12/2023

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023-
2024. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PRIMA QUOTA.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 Il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della  Legge 05 maggio 2009,  n.  42,  come modificato e integrato dal  D.  Lgs.  n. 
126/2014 e ss. mm. ii.;

Richiamate:

 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025 e relativi allegati;

 D.G.C.  n.  33 del  26/04/2023 – Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il 

periodo 2023-2025 – Assegnazione risorse.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

Richiamata la Legge Regionale 8 agosto 2001 n. 26 la quale, in raccordo con le norme della  
Legge n. 62/2000, tra le proprie finalità prevede che la Regione e gli Enti Locali, nel rispetto di 
quanto previsto dal D. Lgs. 112/1998 e ferme restando le funzioni amministrative attribuite ai 
Comuni dall’art. 42 del D.P.R. n. 616/1997:

 promuovono interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e 
culturale che si frappongono al pieno godimento del diritto allo studio;

 promuovono  interventi  volti  a  facilitare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
scolastiche e formative;

Determ. n. 557 del 29/12/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



 favoriscono la promozione e la qualificazione di interventi per il diritto allo studio in 
favore degli alunni delle scuole appartenenti al sistema nazionale di istruzione, nel 
rispetto delle autonomie e delle identità  pedagogiche,  didattiche e culturali,  della 
libertà  di  insegnamento  e  della  libertà  di  scelta  educativa  delle  famiglie  (art.  2, 
comma 1  lett. a);

 promuovono progetti  volti  a garantire ed a migliorare i livelli  di qualità dell’offerta 
formativa ed educativa a beneficio degli studenti frequentanti le scuole dell’obbligo, 
al fine di rendere effettivo il  diritto di ogni persona ad accedere a tutti i gradi del 
sistema scolastico;

Considerato  che  la  Regione  e  gli  Enti  Locali  promuovono,  nell’ambito  delle  rispettive 
competenze ed in conformità alle Legge 05/02/1992 n. 104 e 08/11/2000 n. 328 e relativi 
provvedimenti attuativi, interventi diretti a garantire il diritto all’educazione, all’istruzione ed 
all’integrazione nel  sistema scolastico  e formativo ai  soggetti  in  situazione di  handicap, 
nonché di ogni cittadino, che a causa di deficit fisici, psichici o sensoriali, rischi di incontrare 
ostacoli al proprio percorso educativo e formativo (art. 5, comma 1);

Vista la Legge Regionale n. 12 del 30/06/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di 
accesso  al  sapere  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento 
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in  integrazione  fra  loro”  ed  in 
particolare gli artt. 20 e 21;

Visto il Decreto Legislativo n. 65 / 2017, istituisce il sistema di educazione e istruzione dalla 
nascita sino ai  6 anni (0-6)  per i  bambini  e  le bambine al  fine di  sviluppare potenzialità  di  
relazione,  autonomia,  creatività,  apprendimento,  in  un  adeguato  contesto  affettivo,  ludico  e 
cognitivo, definendo strumenti e risorse per orientare alla progressiva istituzione di un sistema 
integrato  con  lo  scopo  di  garantire  pari  opportunità  di  educazione,  istruzione,  di  cura,  di 
relazione e  di  gioco,  superando  le  disuguaglianze,  nonché  la  qualità  dell’offerta  educativa, 
ridisegnando così una identità educativa per un sistema 0-6 che definirà un profilo di continuità 
educativa anche con la scuola primaria (art. 1, c. 1; art.2 cc. 1-5); 

Premesso che la responsabilità della formazione e dell’educazione di bambini/e e ragazzi/e 
è un compito a cui sono chiamate le scuole, ma anche le famiglie, le agenzie educative 
territoriali e gli Enti locali, attraverso una forma di patto per un’educazione che coinvolga e 
unisca coloro che hanno l’obiettivo comune della crescita e dello sviluppo dei bambini e 
ragazzi;

Considerato che è obiettivo dell’Amministrazione:-
- garantire il  diritto  di  accesso ai  servizi  scolastici  e offrire le condizioni  per un’offerta 

formativa di qualità;
- promuovere  interventi  finalizzati  a  rendere  effettivo  il  diritto  allo  studio,  rimuovendo 

ostacoli  di  ordine  economico  e  socio-culturale,  permettendo  a  tutti  i  bambini  e  le 
bambini, ragazzi e ragazze di avere pari opportunità di accesso alla formazione;

- favorire  il  sostegno  di  progetti  di  particolare  rilevanza  per  il  loro  valore  educativo, 
sociale,  culturale,  che  per  il  tramite  della  scuola  arrivano  a  tutti/e,  offrendo  reali 
opportunità di crescita personale e prevenendo la dispersione scolastica;

Atteso  che  a  quest’  Amministrazione  Comunale  annualmente  viene  presentata  una 
domanda di contributo per la qualificazione dell’offerta formativa dall’Istituto Comprensivo 
Terre del Reno, che contiene un prospetto con i progetti che si intendono realizzare nelle 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, individuati dal Consiglio di Istituto, 
nell’ambito dell’autonomia didattica della scuola;

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 29.12.2023 con 

Determ. n. 557 del 29/12/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



la quale la Giunta Comunale ha deliberato quanto segue:

- Di prendere in considerazione la domanda dell’Istituto Comprensivo Terre del Reno di cui 
in  premessa,  con la  quale si  chiede al  Comune di  Vigarano Mainarda di  sostenere la 
realizzazione dei progetti didattici approvati dal Collegio Docenti il 06.11.2023 ed indirizzati 
alle scuole del territorio per l’Anno Scolastico 2023- 2024;

- Di riconoscere e sostenere l’azione svolta in loco dalla scuola pubblica, la quale persegue 
obiettivi  di  miglioramento  e  di  qualificazione  volti  ad  innalzare  la  qualità  dell’offerta 
educativa e didattica, offrendo pari opportunità a tutti i bambini e le bambine, ragazzi e 
ragazze che frequentano le scuole, ampliando l’offerta formativa e perseguendo finalità 
proprie  dell’ente  pubblico  nel  supporto  alle  famiglie  e  nell’interesse  dei  minori  della 
collettività, nonché di favorire con il  sostegno il  raccordo interistituzionale tra scuola ed 
ente pubblico;

- Di  dare  indirizzo  al  Capo  Settore  Cultura,  Istruzione,  Sport,  Politiche  Giovanili  e 
Gemellaggi di  procedere all’erogazione dei contributi  in favore dell’Istituto Comprensivo 
Terre del Reno, esprimendo la volontà di sostenere i seguenti progetti didattici:

TITOLO 
PROGETTO

SCUOLE 
COINVOLTE

OBIETTIVO FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

Io leggo, tu leggi…
noi leggiamo Secondarie  I 

grado

Promuovere  e 
sviluppare il gusto 
della lettura

€ 2.100,00

English to School Infanzia 
Vigarano 
Mainarda

Primo  approccio 
per 
apprendimento  di 
una nuova lingua

€ 1.800,00

Consiglio 
Comunale Ragazzi

Secondarie  I 
grado

Partecipare 
attivamente  alla 
vita  della 
comunità, 
analizzare 
tematiche  e 
proporre soluzioni

€ 1.300,00

Consapevolmente Primaria 
Vigarano 
Mainarda

Incontri  con 
esperto  esterno 
rivolto a famiglie e 
alunni

€ 600,00

Equilibriamoci Primaria 
Vigarano 
Mainarda

Avviamento 
all’Educazione 
motoria  con 
personale esperto

€ 8.500,00

A  scuola  con  la 
musica

Infanzia 
Vigarano 
Mainarda

Insegnante 
esterno  per 
sviluppare  la 
dimensione 
musicale  di 

€ 1.600,00

Determ. n. 557 del 29/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



ciascun bambino
Viaggi  di 
Istruzione  /  uscite 
didattiche

Tutte le scuole Viaggi  di 
Istruzione / uscite 
didattiche

€ 3.000,00

TOTALE € 18.900,00

- Di demandare alla Responsabile del Settore l’erogazione del contributo e l’adozione dei 
provvedimenti necessari, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, secondo gli indirizzi 
qui esposti, tenendo conto delle risorse disponibili che ammontano ad € 10.500,00 e nel 
rispetto del  Regolamento per la concessione di contributi,  patrocinio ed altri benefici, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2016;

Preso atto pertanto degli indirizzi della Giunta Comunale espressi con la Deliberazione di 
cui sopra;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  ed/od  alle  posizioni 
organizzative  i  provvedimenti  di  concessione  od  analoghi,  il  cui  rilascio  presupponga 
accertamenti  e  valutazioni,  anche  di  natura  discrezionale,  nel  rispetto  di  criteri 
predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo;

Atteso  che i  progetti  didattici,  di  qualificazione dell’offerta  formativa,  avviati  nel  periodo 
settembre-dicembre,  continueranno  nell’anno  scolastico  2023-2024  e  che,  pertanto,  si 
precederà con la liquidazione del 50% del contributo ora e con il successivo saldo del 50% 
del  contributo  alla  presentazione dei  rendiconti  delle  progettualità  realizzate,  al  termine 
dell’anno scolastico in corso;

Atteso che verrà richiesta all’Istituto Comprensivo la rendicontazione dei progetti realizzati con il 
contributo comunale per l’anno scolastico in corso;

Verificata  la  disponibilità  di  €  10.500,00  in  conto  del  Cap.  770  “Contributi  per  attività 
parascolastiche diverse” Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999 del Bilancio 
del corrente esercizio finanziario;

Visto  l'art.  12  della  Legge  241/1990  relativo  ai  “Provvedimenti  attributivi  di  vantaggi 
economici”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2016 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici;

Verificato che i  contributi  conseguenti  il  presente atto sono ricompresi  tra  quelli  previsti 
all’ART. 4 lettera B;

Richiamati:

- Il  Piano Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2023  -  2025 
inserito all’interno del PIAO,  approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 
03.05.2023;

-  Il  D.P.R.  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici”
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente 
allegato al  Piano Triennale di  Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il  triennio 
2023/2024/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

Determ. n. 557 del 29/12/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Dato atto, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non 
trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto,  neanche  potenziale,  di  interessi  propri  che 
pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al  responsabile  del  presente 
procedimento;

Atteso che occorre, quindi, provvedere al relativo impegno di spesa e liquidazioni;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di spesa di 
cui in parte dispositiva;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

- Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto;

- Di recepire gli indirizzi e le disposizioni adottate con Deliberazione di Giunta Comunale 
n.  118 del  29.12.2023 con la  quale  sono stati  individuati  i  progetti  di  qualificazione 
dell’offerta  formativa  in  premessa  richiamati  che  si  intende  sostenere  a  fronte  del 
finanziamento  stanziato  sul  competente  capitolo  di  bilancio  da  erogare  a  favore 
dell’Istituto Comprensivo, che è pari ad € 10.500,00;

- Di  prendere atto altresì  che con la  medesima deliberazione è stato demandato alla 
Responsabile del Settore Istruzione il  provvedimento necessario per l’erogazione del 
contributo, in base alle risorse disponibili, ai sensi dell ’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

- Di procedere,  come disposto dalla  DGC 118/2023 e come in  premessa esposto ad 
impegnare  la  somma  di  €  10.500,00 previsto  al  Cap.  770  “Contributi  per  attività 
parascolastiche diverse” Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999 del 
Bilancio del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità;

- Di liquidare la somma di   € 5.250,00, pari al 50% del contributo all’Istituto Comprensivo 
Statale “Terre del Reno”, Viale Europa n. 49 – Terre del Reno – C.F. 90014930383, 
mediante accredito sul conto di Tesoreria n. 320345 intestato a I.C. Terre del Reno c/o 
Monte dei Paschi di Siena S.p.A., filiale di Sant’Agostino; 

- Di dare atto che la restante somma di € 5.250,00 sarà liquidata nell’anno 2024 a fronte 
della presentazione, da parte dell’Istituto Comprensivo, dei rendiconti delle progettualità 
realizzate, entro la fine dell’anno scolastico;

- Di non effettuare la ritenuta d’acconto nella misura del 4%, trattandosi di ente pubblico 
statale;

- Di dare atto che per tali assegnazioni sono stati considerati e rispettati i criteri di cui al 
vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  patrocinio  ed  altri  benefici, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2016;

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

Determ. n. 557 del 29/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Piano  Triennale  per  l’Anticorruzione  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 la Responsabile del Settore, 
firmataria del presente atto, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, neanche 
potenziale;

- Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013.

- Di dare atto infine che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di 
apposizione del visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 
267/2000.

- Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà per la I quota da versare 
per l’attività didattica anno didattico 2023-2024 di € 5.250,00 entro il 31/12/2023;

- Di dare atto altresì che sotto il profilo finanziario si provvederà alla registrazione delle 
scritture contabili, in fase di riaccertamento ordinario dei residui passivi accertati al 31 
dicembre 2023, in applicazione dei principi previsti D.lgs. 118/2011, come segue:

 II quota da corrispondere per l’attività didattica dell’anno didattico 2023-2024 di ulteriori 
€ € 5.250,00, esigibili nell’anno 2024.

Lì, 29.12.2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 557 del 29/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 557 del 29/12/2023

Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT 

Oggetto:   ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023-
2024. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PRIMA QUOTA . 

Impegno nr. 513/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


